Tractatus secundus de proportione et pro-

portionum speciebus ac proprietatibus. cuius sunt capita septē. Primum
capitulum de proportione multiplici & speciebus & proprietatibus eius.

Omnesque que ad quilibet numerum per se sumpti pertinebunt diffinitus prima
numeris: reliquum est ut numerorum ad numerum habitudo seu proportio-
nes inquiramus: avocabulis diffinitioe exordium nostrae narrationis suscipiamus.
Proportio numerata est numeri ad numerum certa habitudo, vel clarior
est numerus ad numerum aliquoties se habens in quietate sua. ut. 2. ad. 4. & eodem est
proportio: & sic de aliis. Huius generis dux assignari possunt proprietates. Prima est quod
omnis proportio numerata est proportio rationalis: probatur ex diffinitione rationalis proportionis
est hanc. Proportio rationalis est habitudo duarum quantitatum ad invicem communicantium in
parte aliquoties communiter utriusque illarum copient licet non sub eodem denominatione. collatur
autem quod omni numerum alteri numero communicat in parte aliquoties a duntaxat in vni-
tate: quod si numerus est pars aliquoties: colligitur numerus ad unitatem est proportio simplex: et
quod omnis proportio numeri ad numerum est rationalis. Ex hac prima proprietate sequitur aliam
secundam quod non omnes proportionum modi aut species possunt in numeris reperiri: probatur
quia sunt dabitae aliam species proportionum quod dicitur theoreticis: quales sunt quantita-
tes in nulla parte aliquoties ad invicem communicantes: ut geometriae probatur de duobus lineis si
quadrato quod sunt diametris et contactis: etiam de quibuslibet aliis lineis & superficiebus: quibus
aut numerum sunt ad invicem incommunicantes: ut plura sunt. ergo talium proportionum modos
vel species numerorum natura non paritur. Dividitur autem proportio numerata in duas partes
immediate quod sunt aequalitas & Inaequalitas. Aequalitas est numerus taliter se habens ad alium
numerum quod est non excedit neque ab eo exceditur. ut. 3. ad. 3. & 8. ad. 8. Inaequalitas vero est
numerus ad alium sic se habens quod sibi excedit vel ab eo exceditur. ut. 6. ad. 3. vel. 4. ad. 8.
Patet ergo quod in arithmetico negotio secundum verioris philosophi notam astricta & ad
certa similitudina sunt idemque penitus significatur: ut aequalitas & equitas: Inaequalitas & In-
equale. Huius duarum specierum simul tres ponuntur proprietates: ex nono libro (scilicet de
motu in duobus). Prima est quod aequalitas est omnis Inaequalitatis principium origo & mater. Secunda
est: prima sequitur quod omnis aequalitas ex aequalitate nascitur. Tertia, quod omnis aequalitas
est relativitas utriusque aequalitatis. Huius proprietates in vniuersis duobus capitulis huius
status erunt clarissime. Aequalitas autem in aliis speciebus videri non dividitur: sed est species ratio-
nis aut specialissima: quia talis numerorum habitudo est invariabilis & in divisiibilis com-
mensurabilis. Inaequalitatis vero dux plura sunt species immediate eius diffinitioe.
haec sunt aequalitas & minor aequalitas. Inaequalitas maior est numerus excedens alterum num-
erum ad quem comparatur in sua habitudo ut. 6. ad. 3. Minor Inaequalitas est numerus
ab alio exceditur ad quem refertur: ut. 4. ad. 8. Huius generis subalternerum communis est
diffinitio in sua specie: quod est in modis contingenti numerum excedere autem tot modis con-
tingit quoniam numerus ab alio exceditur. Ideo totidem sunt species posse minoris quot maio-
ris inaequalitatis est id quod vocabatur sere diffinitioe & minoris ergo Inaequalitatis quinque sunt
species prima tres primae simplices ut multiplex. superparticularis & superpartiens. due
vltimae sunt compositae ex tribus primis. scilicet multiplex superparticularis: & multiplex in-
superpartiens. ergo similitur minoris Inaequalitatis erunt quinque species istae. Inaequalitas sub-
superparticularis. subsuperpartiens. submultiplex superparticularis. & submultiplex
superpartiens. Et proportionum dicitur diffinitioe sicut species maioris & minoris Inaequalitatis
sunt istae exemplis obversis declarande. Multiplex igitur proportio est numerus maior sic
excedens ipsum numerum quod est totum parte plures eodem. ut. 12. ad. 3. vbi maior continet mai-
noris totum quatuor & aliam plus. Et eodem modo est pro superpartiens. 3. ad. 12. est proportio submul-

Proportio
numerata
quod sit
Huius class
proportio
1. proportio

1. proportio

Proportio
obversae
generis
Inaequali-
tas

Proportio
est obversae
1. proportio
1. proportio
3. proportio

Inaequali-
tatis spec-
ies
Dux huius
quod sit
Dux huius
quod sit

Quod sit
aequalitatis
species 1.

Inaequali-
tatis spec-
ies 4.

PRIMILIBRI ARITHMETICAE

1. pp. 101

triplex quia minor numerus totus pluries excedatur maiore collectura in illo. Multa plura pp. articulis idoneis nosse oportet ad non nisi libere arithmetice sordas in referri de. Prima est q. multiplex pp. ratio ceteris aequalitas est in quibus & origi ne prior. hae declarabitur infra in cap. 4. huius tractatus qd est de origine pp. ratio ni. Secunda pp. ratio est q. pp. ratio multiplex est q. multiplicatio sp. & modi ex ceteris serie numerorum ad unitate relata facile inuenitur, hae ex pri. dicitur in hoc capitulo cla rebit. Et si est est q. ois numerus ad unitate est multiplex sub varia est specie multiplic entis. Tertia pp. ratio est q. ois pp. ratio multiplex habet alia multiplicata se maiore, ut dup la pp. quadrupla tripla non occupat & sic de aliis. Multiplicata pp. ratio infinita sunt spe cie sp. etiam sim. x tot. l. quot sunt sp. numerorum a quibus denotantur. ut dupla: tripla: quadrupla & c. linearem. Dupla pp. ratio est numerus maior continens totum minorem ad quod comparatur bis prae se ut. 6. ad 3. 8. ad 4. & c. Tripla pp. ratio est cum maior nu merus continens ter prae se contineret. 9. ad 3. & 12. ad 4. & c. Quadrupla pp. ratio est cum ma ior numerus in inori contineret totum prae se quater. ut. 8. ad 2. & 12. ad 3. & c. In his hanc pp. rationem definitur ut est in specie pp. ratio multiplex. Generatur aut sine line fieri numerum nulli pp. rationi ex naturali serie numerorum, nisi quilibet numerus ad unitate comparatus continere sub alia & alia specie multiplicata se habet ad illa. ut bina rium est duplus: ternarius triplus: quaternarius quadruplus ad unitate: & sic in similibus. In hoc processu non habemus pro quolibet specie multiplicata nisi unum exemplum: ut ergo sub quolibet specie finita est plura pp. ratio: oportet nos hic regulam oblatam quae scribitur naturali serie numerorum ab unitate incipiendo super ea scribitur alia serie quae in p. ut a binario procedat pp. continuatione additione binarii & sic habebimus infinita exem pla pp. rationis duplae. ut patet in hac serie.

2. pp. 102

3. pp. 103

4. pp. 104

5. pp. 105

6. pp. 106

7. pp. 107

8. pp. 108

9. pp. 109

10. pp. 110

11. pp. 111

12. pp. 112

13. pp. 113

14. pp. 114

15. pp. 115

16. pp. 116

17. pp. 117

18. pp. 118

19. pp. 119

20. pp. 120

21. pp. 121

22. pp. 122

23. pp. 123

24. pp. 124

25. pp. 125

26. pp. 126

27. pp. 127

28. pp. 128

29. pp. 129

Dupli. 2. 4. 6. 8. 10. 12. Et si linea superior inciperet ternario procederet pp. ratio

1. 2. 3. 4. 5. 6. nisi additione ternarii inueniret similia est pp. por tio tripla. ut hic. 3. 6. 9. 12. 15. 18. Et si serie superior inciperet quaternario esset

Tripli. 1. 3. 5. 7. 9. 11. daturus pp. per continuationem additionem quaternari

defineret exemplis pp. rationis quadruplae. ut in hac forma patet.

Quadrupli. 4. 8. 12. 16. 20. 24. Et si in incipimus a quinario in serie superi

1. 2. 3. 4. 5. 6. ore & ois quater procedamus pp. quinario sur

niam infinita exempla pp. rationis quintuple: & sic consequenter in aliis ois sp. bus.

Quintupli. 5. 10. 15. 20. 25. 30. Alii vero auctores diuersis verbis huiusmodi

1. 2. 3. 4. 5. 6. in eandem sententiam aliter protulerunt dicitur q

si ex naturali serie numerorum procedatur continue uno dimisso in arithmetice: inueni

mus ois duplos. & duobus dimissis ois triplus. & tribus dimissis ois quadruplos & sic

100. pp. 130

101. pp. 131

102. pp. 132

103. pp. 133

104. pp. 134

105. pp. 135

106. pp. 136

107. pp. 137

108. pp. 138

oim pp. ratio oim ex naturali serie numerorum et patet dicebamus: illi numeri dupletis denotantur sed in numeri maiores sunt pares in ois suis exemplis: impari vero huius de notatione: ubi maiores neq. ois sunt pares neq. ois impares sed unus par & alter im par alternati procedit: hoc ut manifeste declaratur in formula pp. rationum multiplicum superius descripta. Secunda pp. ratio est q. oim pp. ratio multiplex in sua genera tione p. soli unitate numeros superat o. m. tendens ex naturali serie: sic q. denotatio illius pp. ratio sumitur a maiori numero q. sit numerus sumitur forma: & sic excedit e sola unitate. ut in dupla pp. ratione est continue dimittendus unus numerus: in tripla duo numeri. in quadrupla tres. & sic consequenter.

Caput secundū de pportione simpliciter & cu' speciebus & proprietatibus.

Ver particularis pportio est numerus maior continens in se alium minorem totam semel & ultra hoc unū vel eius partes aliquotas. I. medietas vel tertia vel quarta &c. vt. 6. ad. 4. & 12. ad. 9. Huius generis duæ sunt proprietates scilicet ex nono libro arithmetice iordanis demonstranda. Prima est quod si particularis pportio habet se alium minorem superparticularis est. vt. si sequialtera sequitertia & illa sequiquarta & sic deinceps. Pro cuius declaratione additur secunda ppetas. q. ois superparticularis pportio quæto a minori adueno denotatur vel to est maior. & vice versa quæto a maiori minero sumit denotatio est ito ipa est minor. vt. si quialtera est maior pportio q̄ sequitertia & hæc maior q̄ sequiquarta &c. ratio clara est ex æqualitate partu aliquotarū q̄ medietas est maior tertia parte & tertia maior quarta &c. In multiplicibus aut pportionib⁹ quantitates earū augentur scilicet ordinē suū denotati onē. Et a maiori minero denotata pportio est maior: vt tripla q̄ dupla & quadrupla est tripla maior &c. Superparticularis pportiois infinite sunt spēs & varietate aliquotarū partū q̄ possit scilicet naturalē serie numerorū: vt. si quialtera. si sequitertia. si sequiquarta. si sequiquinta: & ita sine fine. Sequialtera vel postsequialtera quæ graeci homoiolū vocant: est numerus maior minorē continens totū & est p medietas p̄dit. vt. 3. ad. 2. & 12. ad. 8. &c. Sequitertia pportio q̄ & eipirita est maior numer⁹ minorē continens & est tertia pars. vt. 4. ad. 3. & 12. ad. 9. Sequiquarta ab excessu quarte partū minorē numerū denotatur: vt. 5. ad. 4. & 15. ad. 12. Sequiquinta vero a quinta parte & sic obsequenter. Græco ordinē istarū spētū ad habēdū singula exēpla earū hæc vnica regula cōphenditur. q. i serie minorū vnitate dimittit quibet sequens numerus sū postū pcedentē ordinē sub alia & alia spē superparticularis pportiois referatur. vt. 3. ad. 2. est sequialter & 4. ad. 3. sequitertius & 5. ad. 4. sequiquartus &c. Ad habēdū aut inūmā exēpla cuiuslibet spētū ponitur hæc alia regula. Si ex exēplis multipliciū pportionū superius descriptis linee superiores admittit cōprensatur: huius æsempla cuiuslibet pportionis superparticularis ostendatur. I. quæ triplū ad duplos sunt sequialter & quadruplū ad triplōs sequitertius. & sic obsequenter. vt. 3. ad. 2. Sequialteri. 5. 6. 9. 12. 15. Sequitertius 4. 8. 12. 16. 20. 24. Alii vero scilicet hæc scilicet 2. 4. 6. 8. 10. 5. 6. 9. 12. 15. 18. reguli protulerunt dicentes Sequiquartū. 5. 10. 15. 20. Sequinti. 6. 12. 18. 24. 30. 36. q̄ habitis ex prima regula 4. 8. 12. 16. 5. 10. 15. 20. 25. 30. primis exēplis pportionis superparticularis cuiuscunq; si illi numeri duplētur erūt scilicet in illis pportionib⁹. & si triplicentur erant tertii & si quadruplētur erant quarti: vt p̄ 3 in exēplis prædictis. Qm autem superparticularium pportionum hæc vnica est & vnicā proprietate. q. quilibet superparticularis pportio in omnia exēplis satisfecitū sumptis prima dux primū comitem sola vnicā superat: & secundus secundum binario: tertius tertium ternario: & sic obsequenter procedendo per numeros naturalis ordinis. vocantur tem in hoc capitulo & in cōsibus sequentibus illorū numeros duces qui sunt maiores in suis pportionibus: minores vero comites. exēpla huius proprietatis iam posita sunt in generatione libarum specterum.

Supponit
notetur p
Potto d. l.
Potto
sic dicitur
appellatur
appellatur

Supponit
notetur huius
infinit.
Sequitur
Sequitur
Sequitur
Sequitur
Sequitur
Sequitur
Sequitur

Supponit
notetur
Sequitur

Proprietate
vnica.

Caput tertium de pportione superpartite & speciebus & proprietatibus eius.

Roportio superpartita est numerus maior qui ad alium minorem comparat ipsam totū semel & plures eius partes aliquotas eiusdem denominationis ex quibus tū nō s̄ vnica pars aliquota cōtinetur. vt. 5. ad. 3. vel. 9. ad. 7. Sic vocantur autem plures partes aliquotas eiusdem denominationis vt plures medietates: vel plures tertias: aut plures quartas &c. dicitur etiam notantur ex quibus non

Supponit
in pportio
Sequitur

SEC VNDJ LIBRI ARITHMETICAE

fiat una pars aliquota: quia in tali casu illa proportio reducetur ad superpartitias & nō
 efficit superpartita. vti minor numerus continet minores & duas istas eō efficit illa proportio sicut
 quatuor quia duas quartas sūt vna medietas. similitur si maior numerus contineret maiores
 & tres nonas eō illa esset proportio sequentia qua tres nonae sunt vna tertia pars ro
 tina. Huius generis haec duo sunt notabiles proportiones ex nono libro arithmetices sordani
 requirētes. Prima est quā cō superpartis proportio hys post se sita maiorē superpartientē sub
 eadem partiē denotatione. vti superpartientē habet post se supertripartientē & illam se
 quitur superquadripartientē: deinde superquinquartientē &c. quae semper augentur retin
 ta eādē denotatione. nam in hoc genere tanto proportio est maior quanto a maiori nūc
 ro parum denominatur. si eandē denominationē sicut ea dem & similia. vti maior proportio
 est supertripartientē septimā q̄ superpartientē septimā. & adhuc maior est q̄ sequitur sup
 quadrupartientē septimā sic de aliis. Secunda proportio eō superpartientē proportio. vti si spēs
 subalterne huius generis cōsurgit ex naturali serie partū super infuso a quatuor quibus
 subserbantur omnes numeri q̄ spēs naturae serie sumpto initio a ternario. vt
 4. ad 3. est superpartientē proportio. 7. ad quatuor supertripartientē. 9. ad 5. superquadripar
 tientē sic de aliis. sed haec numerorū forma nō eō spēs specialissima superpartientes expli
 cat. deo aut vsus huius est huius p̄p̄riis mathematicis. Distinctur ergo superpartita proportio p̄
 illata spēs subalterna ex numero partiū acceptas. haec sūt superpartitias. supertripartias.
 superquadripartias &c. Et si autē proportio superpartientis numerus maior continens maiorē
 & duas eius partes aliquotas eisdem denotationē ex quib⁹ nō sit vna pars aliquota. vt. 5
 ad 3. vel. 9. ad 7. &c. Supertripartientē proportio tres tales partes aliquotas superaddit. vt. 7
 ad 4. vel. 8. ad 5. &c. Superquadripartientē quatuor. vt. 9. ad 5. vel. 11. ad 7. & sic deinceps p̄
 huius spēs. Quilibet aut p̄sistenti spēs quā subalterna iterū dividitur per infinitas p̄
 cies specialissimas variatas ex denotationē partiū. vt. 4. proportio superpartientis huius
 spēs trihomae superpartientis tertia. superpartientis quinta. superpartientis septima
 & sic procedendo gradibus huius in infinitū. Item proportio superpartientis huius spēs
 spechliniae superpartientē 5. vti superpartientis quinta. superpartientis septima &c. Eodē mōdo
 dererunt dividendi aliis speciebus subalternis hui⁹ generis. hui⁹ modo obiter nota haec
 cōditio q̄ prima specie. specialissima cuiuslibet subalterni habeat denotationē partiū sō
 la valitae maiorē numero eandē partiū. vt si superquadripartientis quinta. si superpartientis
 sexta. supersexpartientis septima &c. Pro gētitōne aut vel leuāte mīserorū q̄ ad singulas
 spēs hui⁹ proportionū p̄tinēt. haec vna regula & facilissima ponitur. q̄ postea qualibet
 hui⁹ specie specialissima: primus comes eō statuetur numerus denotationis partiū: cui
 additur tot valitae quot eō numerus illarū partiū: p̄tinē cōsurget prim⁹ dux ill⁹ proporti
 ois. vt si p̄ponatur proportio superpartientis tertia: prim⁹ comes est ternari⁹: cui additis
 duob⁹ valitib⁹ cōsurget quinar⁹ prim⁹ dux ill⁹ proportionis. n. 5. eōtinē. 3. & duas vni
 tates q̄ sunt duae tertiae ternarii & si p̄ponatur superpartientis quinta: prim⁹ comes erit
 5. & prim⁹ dux 7. superaddens duas vnitates eodē mōdo in superpartiente septimae: pri
 mus comes est 7. & prim⁹ dux 9. Sic de aliis speciebus huius primi generis. hui⁹
 si proponatur proportio superpartientis quarta: prim⁹ comes erit. 4. & primus dux 7. q̄
 addit tres vnitates q̄ sunt tres quartae quaternarii. hui⁹ proportio superpartientis quinta
 primus comes est. 5. & prim⁹ dux est. 8. & sic de aliis speciebus huius gēnis. Eodē mōdo p̄
 cōtinē p̄ per hanc regulā in singulis speciebus aliorū generū sequentiū in hui⁹ p̄positi
 onibus. Habita autē primis numeris cuiuslibet speciei talium proportionū: sequat̄ sic p̄
 tit & quatuor in eisdem proportionibus p̄cōlinū multiplicationem eorum facile esse nūm
 tur. vt eis duplatis sicut secundū partū tertii. qua dō platio quatuor: & sic deinceps sine fi
 ne. est enim regula verissima q̄ multiplicandi in multis plūcibus numerorum eadē mōdo & si
 milis est proportio. vnde per hanc viam qui veller procedere: faceret plures series nume
 rorum quae essent eōm p̄sā istarū specierum: sed haec lecturam in gēso parvas & ex
 centis describenda relinquamus.

Huius dno
 p̄p̄tionū
 superpartis

superpartis

superpartis
 superpartis
 superpartis
 superpartis
 superpartis
 superpartis
 superpartis
 superpartis
 superpartis
 superpartis

distat
 un q̄
 hui⁹

Regula p̄
 illata.

PARS SECUNDA DE PROPORTIONIBVS

Capit. quartu de multiplici superparticulari & eius spibus & proprietatibus.

QUOD VLTIPLEX superparticularis proportio est maior numerus continens minor totum plures & vitro vni tui cu parte aliquotū vt. 5. ad. 1. anā binarij plurales & unetur ignatice quis bis & remanet adhuc vltas q̄ est medietas binarij. Similiter ic̄bra. 7. ad. 5. & 9. ad. 4. &c. Huius ḡnis hoc vna positur p̄rtitas ad

nonū libeli vordari p̄tinēs. q̄ multiplices superparticularis cōtinēte nascitur ex ip̄tibꝯo ad ordine & quinarū p̄cedētibꝯ. Huius rō est. quia si quinarū nullus est n̄cruatū. cōcedē s̄ suos minoris p̄cedētis. post quinarū aut cōtinēte sequitur ip̄ares tā p̄portione ab̄tē d̄ suos teriores. Dicitur aut hoc genus primo p̄tinitas sp̄s ex pte multiplice variatas q̄ sunt: dupla superparticularis triplā superparticularis &c. q̄ sic distīntur. Dupla superparticularis proportio est n̄cruat maior cōtinēs minor totū bis & vni eius parte aliquotū vt. 5. ad. 1. & 7. ad. 1. &c. Tripla superparticularis est maior n̄cruat cōtinēs minorē inegritū vt. 5. ad. 1. p̄rt. 7. ad. 1. &c. 10. ad. 5. &c. Quodupla superparticularis est maior n̄cruat cōtinēs minorē q̄r vni aut p̄rtē aliquotū vt. 9. ad. 1. & 15. ad. 5. &c. 17. ad. 4. Sic cōsequer̄ dicitur de ceteris de ceteris huius sp̄ibꝯ. In balternis. Quatuor q̄libet totū diuiditur p̄tinitas sp̄s specialissimas variatas ex denotāte parte aliquotā: q̄ p̄cedit sic d̄li naturali ordinē numerorū vt superpartes dicitur i cap. 1. huius tractatū. sic dicit̄. dupla seiquiliterā: dupla seiquitētia: dupla seiquarta &c. Similiter tripla seiquiliterā: tripla seiquitētia: tripla seiquarta. Itē q̄ du p̄ta seiquiliterā. quadrupla seiquitētia. quadrupla seiquarta &c. quatuor sp̄ibꝯ distīntur ones ex primo d̄ctis si balternis: & ex distīntiōibꝯ facti d̄ cap. v. per allegatū facile quis colligere p̄t. Generetur aut sine inenitatur n̄cruat oīz i statū sp̄ibꝯ hoc vnica regula obfer vna. q̄ in quolibet sp̄e primus cōsequit̄ est n̄cruat den cōtinētis parte aliquotā quo du plato vni triplo aut quadruplo secūdi estignū species subalternas: p̄posita: & unitate superaddita: resultat primus n̄cruatū p̄portōis. ut dupla seiquiliterā p̄cedit ex binario du plato & unitate p̄posita. ut. 5. ad. 1. dupla seiquitētia oritur a ternario duplo et unitate ut. 7. ad. 3. & sic de aliis sp̄ibus huius subalterni. Similiter tripla seiquiliterā fit ex binario triplo et unitate ut. 7. ad. 1. tripla seiquitētia ex ternario triplo et unitate ut. 10. ad. 3. tripla seiquarta ex quaternario triplo et unitate ut. 17. ad. 4. & sic de aliis specie bus et in balternis q̄ species similes s̄nt p̄cedūt sine sine. Habētis v̄t̄e primis n̄cruat cōtinētis p̄portōis p̄d̄ctis p̄ cōtinētū totū multiplicemō. a. duplētōis triplatiōē &c. fuerit̄ur secūdi n̄cruatū & q̄ in cōtinētis p̄portōis. & sic cōsequer̄ i h̄nti. & p̄ostq̄ qui vellet h̄c formulas istū p̄portōis ex d̄ctis facile describere.

Capit. quintu de multiplici superpartientes & spibus & proprietatibus eius.

QUOD VLTIPLEX superpartientis proportio est numerus maior minorē totū cōtinens plures & cū hoc plures est p̄tes aliquotā: eius d̄ denotatiōis ex quibꝯ nō s̄nt vna p̄ aliquotā. vt. 8. ad. 5. & 11. ad. 4. &c. Huius ḡnis hoc vnica p̄rtitas est. q̄ multiplices superpartientes ab octonario p̄cipū habēt d̄ctē p̄ alios n̄cruat modo p̄cedit modo ip̄ares sub̄sequitur & generetur. Cuius rō est quia si octonariū nullū est d̄ctis est: vna talē p̄portōis h̄c ad aliquē minorē p̄cedentiū: & r̄i p̄t ip̄m nullū & sub̄sequitur n̄cruatū quibꝯ h̄nti p̄portōis s̄cruatū. Dicitur aut hoc genus q̄r triplē i sp̄s. primo i balternis v̄t̄e variatas ex pte multiplice. vt dupla superpartientis tripla superpartientis q̄r tripla superpartientis &c. q̄ sic distīntur. Dupla superpartientis proportio est maior cōtinētis minorē totū bis & plures p̄tes & aliquotā ex quibꝯ nō sic vna p̄ alie t̄a. cōtinētis dicitur de aliis subalternis sequentibus. Secūdo diuiditur q̄libet species subalternas per subalternas p̄ cōtinētis ex n̄cruat parte. vt dupla superpartientis. dupla supertripartientis dupla superquartientis &c. Itē tripla superpartientis tripla supertripartientis &c. Similiter quadrupla superpartientis quadrupla supertripartientis &c. quatuor species si facile d̄ctur distīntes sic

Dupla superpartientis proportio est maior numerus continens minorē totū bis & duas eius partes & depotes nō facientes vni aliquotā. & si cōtinētis tres tales p̄tes est dupla superpartientis & si quatuor dicitur dupla superquartientis. eodē modo distīntur alie cōt̄es sp̄es superpartientis & c.

Quod duplex superparticularis est quod nō s̄nt p̄rtitas ad nonū libeli vordari p̄tinēs.

Quod tripla superparticularis est quod nō s̄nt p̄rtitas ad nonū libeli vordari p̄tinēs.

Quod dupla superpartientis est quod nō s̄nt p̄rtitas ad nonū libeli vordari p̄tinēs.

Quod duplex superpartientis est quod nō s̄nt p̄rtitas ad nonū libeli vordari p̄tinēs.

Quod tripla superpartientis est quod nō s̄nt p̄rtitas ad nonū libeli vordari p̄tinēs.

Quod quadrupla superpartientis est quod nō s̄nt p̄rtitas ad nonū libeli vordari p̄tinēs.

Quod dupla superpartientis est quod nō s̄nt p̄rtitas ad nonū libeli vordari p̄tinēs.

PRIMI LIBRARIARITHMETICAE

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

sta. Tertio quolibet procedo dicitur specierum subalternarum dividitur per infinitas species
 illimas varietas ex demonstrationibus partium. vi. dupla superbi-partiens tertias: dupla
 superbi-partiens quintas: dupla superbi-partiens septimas: &cetera. Item dupla superbi
 partiens quartas, dupla superbi-partiens quintas vel septimas &c. Itē dupla superbi-partiens
 trias, dupla superbi-partiens quartas vel quintas &c. Itē tripla superbi-partiens quintas vel septimas &c.
 Similiter quadrupla superbi-partiens tertias vel quintas vel septimas &c. Itē quadrupla superbi-partiens
 trias quartas vel quintas &c. Itē quādrupla superbi-partiens quintas vel septimas &c. Quādi
 specierum diffinitio facile ex diuisis igitur possunt hoc mō. duplas superbi-partiens tertias po
 portio est numerus maior continens minores totū bis & duas partes eius quod sūt duae tertiae ad
 notā. vt. 2 ad. 3. & si sūt duae quae esset dupla superbi-partiens quintas. vt. 2 ad. 5. & si duae
 septimas: esset dupla superbi-partiens septimas. vt. 2 ad. 7. &c. Similiter diffiniretur aliarū
 specierum diffinitio vna quae. Quā sūt vellet latere cuiuslibet speciei ex p̄dictis nume
 ros primos hac restant regula si collima. Cuiuslibet p̄portio multiplex in p̄partitiōe
 specie specialissima. primus comes est numerus denotatiōis partium quibusmo p̄ferat in illa
 specie et sic si ille dupletur aut tripletur aut quādrupletur &c. p̄ conditionē speciei subalternae pri
 mo dimis: & tertio totū unitates ad dātur quotus est numerus partium significat: i. specie sub
 alternā sicq̄ loco dimis: restat primus duae talis p̄portio. vt si p̄portio tripla superbi
 partiens septimas: primus comes est 7. quod triplato sūt. 21. & additis duabus unitatibus cōstit. 23. q̄
 est primus duae talis p̄portio. & sic fit in ceteris aliis speciebus hinc exceptis. & sic primis
 hinc numeris duplatis aut triplatis aut quādruplatis aut aliter multiplicatis p̄uenit secūda
 tertii & quartū numerū in eisdē p̄portionibus: & sic de aliis multis. Vā p̄t̄ motus defenēdi
 formulas istarū speciebus si quae vellet eas facere Sed quae multi sunt species & tardū igitur ad
 faciēdas sup̄dictas p̄portionū formulas: quas arbitrio eorū reliquimus i. cap. p̄cedētibus:
 dē certis hinc addere quādam n̄terorū formū quadratū quod alio aliis formulis & factis & facti
 eandē equales atq̄ i. ea om̄ p̄portioni iniquitatis: uti cōsolares valeat scirent. q̄ ma
 gis forma p̄ significatū sūt a similitudine sūt a dexteri habeat i. prima linea naturalē scribitur
 rorū abvinitas. secūda linea sub ea triplicat a binario p̄ cōmūm cō additionē p̄cedēta sentia
 linea triplicat a ternario cōtinē p̄ additionē eius p̄cedit. quarta per quaternarios. quinta
 per quinos &c. donec tot sūt lineae sub scriptae quot sūt numeri in prima linea. itaq̄
 euadet forma quadrata om̄ laterū equalitū talis.

Longitudo tabulae.

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
Arithmeticae	1	3	6	10	15	21	28	36	45	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	
	3	6	10	15	21	28	36	45	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	
	6	10	15	21	28	36	45	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	
	10	15	21	28	36	45	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	
	15	21	28	36	45	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	
	21	28	36	45	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336
	28	36	45	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357
	36	45	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378
	45	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399
	55	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420
	66	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441
	78	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441	462
	91	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441	462	483
	105	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441	462	483	504
	120	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441	462	483	504	525
	136	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441	462	483	504	525	546
	153	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441	462	483	504	525	546	567
	171	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441	462	483	504	525	546	567	588
	190	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441	462	483	504	525	546	567	588	609
	210	231	252	273	294	315	336	357	378	399	420	441	462	483	504	525	546	567	588	609	630

Superioris
pportio
numerū

PARS SECVNDA DE PROPORTIONIBVS

In hacigitur forma quadrilateralis ad primū comparata est proportio multiplex, vt scilicet
 lines ad primū est dupla, tertiaripa, q̄rta q̄drupla. & sic p̄ oēs sp̄es multipliciū p̄portio
 nūc itē dicitur prima linea q̄libet alteri seipsa ad sui p̄ximo p̄cedētē est superpartientis
 p̄portio, vt tertia ad secūdā est sesquialtera, q̄rta ad tertiā sesquitercia, quita ad quartā sesqui
 quarta. & sic de cetero p̄ oēs sp̄es superpartientis hūc quita linea ad tertiā vel septima ad qui
 tā, vel nona ad septimā, & sic cōsequēter p̄ oēs ipsa recollēdētur singulas sp̄es sup̄ bipartē
 tē p̄portiois. Similr̄ septima linea ad quartā, & octima ad quintā, & decima ad septimā
 &c. dicitur sp̄es supertripartēns. Similr̄ nona linea ad quartā, & vndecima ad septimā, &
 tredecima ad nonā &c. explicat singulas sp̄es superquadripartēns. & sic p̄cedit p̄ oēs
 sp̄es tertiū generis q̄ est p̄portio superpartis. Itē referēdo quāntū lineā ad secūdā, vel sep
 timā ad tertiā, vel nonā ad quartā, vel vndecimā ad quintā &c. p̄ additionē ternariū hincem⁹ oēs sp̄es triplē
 bipartēns oēs sp̄es duplīcīs superparticularis. Similr̄ comparādo septimā lineā ad secūdā, vel de
 cimā ad tertiā, vel tredecimā ad quartā &c. p̄ additionē ternariū hincem⁹ oēs sp̄es triplē
 superparticularis. Similr̄ si comparāmus nonū ordinē ad secūdū, & tredecimū ad tertiū, &
 decimū septimū ad quartū &c. p̄ additionē quaternariū hincem⁹ oēs sp̄es quadruplīcīs
 superparticularis. & sic cōsequēter p̄cederem⁹ oēs sp̄es multiplicis superparticularis q̄
 erat quāntū gen⁹ p̄portiois equalitatis. Tādē adhibēdas singulas sp̄es specialissimas
 quāti generis q̄ est multiplex superpartiens. comparare oportet alias lineas ad alias. Idē dicitur
 forma, nō oēs lineas ad tertiā, & vndecimā, & decimū septimā ad eādē
 tertiā & sic cōsequēter p̄ additionē ternariū alie multae: eadē dicitur singulas sp̄es nō
 triplīcīs super bipartēns tertiās, vt duplī, triplē &c. Similr̄ si ad quātū lineā duo decimā &
 decimā septimā, & vigintiā secūdā & cetera p̄ additionē quāntū referant: oñdēt oēs sp̄es
 multiplicis superbipartēns quāta, vt duplī, triplē &c. Similr̄ ad quātū lineā referēdo
 vndecimā, & decimū quintū, & decimū nonū &c. p̄ additionē quaternariū habem⁹ singu
 las sp̄es multiplicis supertripartēns quātas. Similr̄ si ad quātū lineā tredecimā, & deci
 cimū octimū, & vigintiā tertiā &c. p̄ additionē quinquārtiū oēs sp̄es multiplicis super
 partitēns quīntas, vt duplī, triplē &c. Eodē modo si ad septimā lineā decimū septimā, & vi
 gintiā quartā, & trigintiā primā &c. p̄ additionē septenariū referant: ostēdet singlas
 sp̄es multiplicis supertripartēns septimas, vt duplī, triplē &c. Consimilr̄ si ad
 quātū lineam comparāmus quartā, decimā, & decimā nonā, & vigintiā quartā
 &c. p̄ additionē quīnariū habebim⁹ singulas species superquadripartēns quīntas
 vt duplī, triplē &c. Itē si ad septimam lineam referat decimā octimā, & viginti
 ma quita, & trigintiā secūdā &c. p̄ additionē septenariū appēbūt oēs sp̄es p̄portiois multipli
 cis superquadripartēns septimas duplī triplē &c. Patet ergo q̄ p̄ceditū numerorū forma
 si bene in longū & latū arguatur: facile inuentis⁹ demonstrabit oīm p̄portiois etiā spe
 cialissimas numeros. vnde arguitur maxima e⁹ vtilitas pariter atq̄ dignitas, quae pro
 pter nō indignū duximus eius notabiles proprietates hic apponere et sent numero quib⁹
 Prima p̄portio q̄ oēs numeri in hac forma dīemerāliter aut diagonāliter a primo equi
 lo ad tertiū defecūdescente sūt numeri quadrati, nō quilibet eorū reulata ex multiplicacōe
 duorū equalitū adiuuētē de quib⁹ p̄mo post dicem⁹. Secūda p̄portio quā numeros q̄ dicitur
 totos in hac forma circū dant alii nūcī dicit̄ logarithmi antaletra p̄e logarithos: qui sūt ex du
 stantiorū in equalitū sed p̄ximorū in naturali ordīe ad se ipsos. Circū dices dicitur nu
 meri positū sub et supra vel dextrorū et sinistrosum idaliq̄ quadratū, vt dicit. 9. sūt
 6. et 15. &c. Tertia p̄portio q̄ duplato quodlibet numero quadrato atq̄ superadditis et
 duobus circū dantibus longilateris: resultat in decalimū septem⁹ quadratas, vt duplato qua
 ternario superadditisq̄ binario et ternario longilateris sūt. 16. qui etiā ē quadrat⁹. Quae
 et p̄portio q̄ additis duob⁹ q̄dratis p̄donis simul cū duplo logaritho cōmūis iterū se
 sultatū⁹ q̄drat⁹ vt ad dicitur siml. 4. et. 9. cū duplo ternariū sūt. 1. q̄ ē numer⁹ quadrat⁹
 Quis proprietates q̄ in hac tota forma quadrilatera et equalitē eius parte quadrata
 duo anguli oppositi i se ipsos ducti producūt equū simū alius duob⁹ angulis oppositis in
 eadē.

7. ubi hie

Superpartientis

Superparticularis

Superpartiens

Superpartitens

Superpartiens

Superpartiens

Superpartiens

Superpartiens

Superpartiens

Superpartiens

PARS SECUNDA DE PROPORTIONIBVS.

9. 15. 25. | 16. 28. 49. | 15. 45. 81. | Resolvitur ergo ex dicto processu verum
 9. 24. 64. | 16. 44. 121. | 25. 70. 176. | esse regulam supra dictam de continuis ergo
 ut proportionum tam aequalitate usque ad ultimam inaequalitatem.

Caput. 7. de resolutione omni proportionis aequalis usque ad aequalitatem.

VIA vero licet in naturalibus & in mathematicis omnes res ex quibus componitur
 in eadem resolutione: consequens ergo erit ut in aequalitate per totam hanc resolutionem
 usque ad aequalitatem pervenire: quatenus superiori argumentum certissimum restat quatenus
 usque de primis aequalitatis ad omnem aliam proportionem silibetimus. Et in hac propor
 tionis resolutione eadem via citissime passibus sicut progressi sumus regressumur. s. vniuersique i
 equalitatis proportionem ad eam reducimus: a qua postulat per doctrinam capituli praecedentis. hanc
 vero proportionis resolutionem etiam venia hac regula comprehendimus. q. descriptis tribus nu
 meris sequentibus in qualibet proportione colligimus primo numero subiciatur alii subie
 qualis & secundo supponatur residui subiecti sub primis secundo superiore sub tertio vero
 numero scribatur ille numerus qui remanet subtrahitis primo simplici & secundo inferiori
 re duplato tertio superius descripto: per hanc ergo artem subtrahendi proportio dup
 pli reducitur ad aequalitatem: triplici ad duplata & quadrupla ad triplicata ut per hic. t. 4. 16

In proportio usque vero superparticularibus sequentibus resoluitur i dupli. & sequentia t. 5. 9.
 tripli. & sequentia i quadrupli. ut clare ostendit exemplis superioribus. repetitur ut hic. t. 2. 4.
 4. 6. 9. | 9. 12. 16. | Similiter in proportionibus superpartientibus res t. 1. t. 1.
 4. 2. 3. 9. 5. 1. | dicuntur omnes species ordinatae ad superparticulares ut su
 pertripartientem ad sesquialteram. supertripartientem ad sesquiterciam & cetera. ut hic.

9. 15. 25. | 16. 28. 49. | Performatae multiplices superparticulares resolvuntur ordinate
 9. 6. 4. | 16. 12. 9. | ad superparticulares a quibus oriuntur. s. dupla sesquialtera ad ses
 quialteram & dupla sesquitercia ad sesquialteram: & sic de aliis ut monstrat exempla sequentia.

4. 10. 25. | 9. 24. 49. | 16. 36. 81. | Postremo singulae species multiplicium in
 4. 6. 9. | 9. 12. 16. | 16. 30. 25 | praesentientium resolvuntur per eandem ar
 tem ad species superpartientium a quibus oriuntur. ut dupla supertripartientem ad ses
 pertripartientem. & dupla supertripartientem ad supertripartientem & cetera. ut hic.
 9. 24. 64. | 16. 44. 121 | Patet ergo quod vniuersaliter se habet in proportionibus: si
 9. 15. 25. | 16. 28. 49. | ut progressus ab aequalitate: sive regressus ad eandem per gradus
 medios inter extremas: quod sit prius aequalitas & maxima inaequalitas si esset de bilibus ordinis.

Quia tamen ordo supra dictus faciens proportionem multiplices primiores aequalitatem i
 progressu quod i regressu videtur rationi contrarius: quia maiores inaequalitates sunt multiplices
 quod superparticulares. ut dupla quod sesquialtera & tripla quod sesquialtera & cetera. ideo videtur inaequalitas
 ab aequalitate distare quod superparticulares. ad similitudinem huius debitationis debentur aliam
 regulam de origine & resolutione proportionum inaequalium ad aequalitatem: quatenus ad multiplices
 & superparticulares distans de aliis sunt non curabimus. Regula haec est. omnes proportio ducendi
 extremorum minorum ad inaequalitatem componitur ex proportionibus illorum extremorum ad medium vel
 ad media inter eos repetentibus: ideoque illa proportio est maior qualibet istarum licet totum sum
 parte: ac perinde illa se remittit ab aequalitate quod ille partiales: Et quia inter numeros propor
 tionum multiplices quod est debile medium huius proportionem superparticulari vni vel plures ad
 numeros extremorum: ideo proportio multiplex resolvitur in superparticulari tanquam in priori se.
 Modus est istius resolutionis talis est quod proportio dupla (exceptis binario & vni. etc.) res
 per se resolvibilis i duas prius superparticulares quod sesquialtera & sesquitercia. quia se per inter
 extrema dupla proportionis est debile aliquis minoris medi ad vni. extremum sesquialter
 & ad aliud sesquitercium. ut inter. 2. 3. 4. est ternarius sesquialter ad. 2. & sesquitercius
 ad. 4. & in in ceteris aliis dupla in illi soluta. In aliis vero multiplicibus quod libet sequens spe
 cies resolvitur in praecedentem multiplex & in illis superparticularibus tanquam in prioribus
 secundum regulam praecedentis capituli. ut tripla resolvitur in dupla & sesquialtera. & quadru
 pla in tripla. & sesquitercia & sic de aliis quibus inter omnia extrema tripla proportionis debi
 c. IIII.

De de re
 ratione p
 positionum

De mudi
 pila.

De super
 particulari
 De super
 partientem

De mudi
 pila super
 particulari
 De mudi
 pila super
 partientem.

De mudi
 pila super
 particulari
 De mudi
 pila super
 partientem.

De mudi
 pila super
 particulari
 De mudi
 pila super
 partientem.

q. regula

PRIMI LIBRI ARITHMETICAE

le est mediū tales pportioes obferuans ad extrema vt inter 3. & 1. ponitur binaria duo plus ad vnitatē & subsequenter ad ternariū. & inter. 4. & 1. q̄ sunt extrema q̄druple pro portiois: cadit ter narius triplas ad vnitatē; & subsequenter ad quater nariū. eodē mo do procederet in ceteris alijs exēplis istarū & alteri pportioeni multipliciū. Hic fecit. e. m̄ h̄nē tractū de pportioib⁹ nūralib⁹ & totū p̄o n̄a itro ductiois arithmetice libro: nisi quorūdā nūraliorū & platoniorū dubitatio frequens abſolūe p̄ſſer ex p̄ſſitib⁹. q̄rit enī ſep̄ p̄poſito aliquo numero quot nūri ſupparticularē poſſint cōtinuē ad illūm ſē qui in dato ſpecie ill⁹ genēric: vt poſt binariū quot poſſunt dari ſequiſubteri cōtinuē ſē cōſequentē: & poſt ternariū quot ſequiſubteri. & poſt quaternariū quot ſequiſubquanti & c. Hui⁹ quæſitiōis ſolūto ex doctrina precedentis capituli p̄cedit vbi dicit̄ eſt q̄ ex quolibet ſpecie pportiois multiplicis p̄cedit aliqui ſpecies pportiois ſupparticularis ordinē debi to. vt ex dupla ſequiſub tria. ex tripla ſequiſub tercia. ex q̄drupla ſequiſub quarta & c. Nūc it̄ ex illa doctrina duo ſequitur ad p̄miſſi q̄ſitiōe reſpōſiua: primi eſt q̄ poſt numeri qui nūc illi eſt dupl⁹ null⁹ ſequitur ſequiſubter. quā talis nō habet mediētatē. & poſt numeri qui nulli eſt tripl⁹ null⁹ datur ſequiſubter: eodē ratioe quā ille nō habet tertii p̄tē. & ſimiliter poſt numeri qui nulli eſt quadrupl⁹ nō datur aliquis ſequiſubquart⁹. & c. Secūdū eſt q̄ poſt aliqui numeri dupli⁹ tot ſequiſubteri cōtinuē ſubſequūter: quot ille fuerit inter du plos ſup aliqui radicē nō dupli. & tot ſequiſubteri quotis numer⁹ dat⁹ fuerit ſer triplos ſup radicē nō triplū. & tot ſequiſubteri quot⁹ fuerit numer⁹ datus inter quadruplos ſuper radicē nō quadruplū & ſic de alijs h̄mōi uſeris inſallibiles. Vt ſup vnitatē q̄ eſt radicē nulli dupla: prim⁹ dupl⁹ eſt binari⁹. poſt quē v̄n⁹ t̄r̄iū reperitur ſequiſubter. & ternari⁹. & q̄s dupl⁹ eſt quaternari⁹ cōtinuē poſt binariū ad quē ſequitur duo ſequiſubteri. & c. 6. 9. tertii dupl⁹ eſt octonari⁹ ad quem ſequitur tres ſequiſubteri. & c. 12. 18. & c. 17. & c. de alijs in infinitum. Eodē mō poſſet quis p̄cedere in nūris duplis ſup ternariū ſup quaternariū & ſup ſeptenariū. & c. q̄ ſi n̄a dices nō dupla. Itē ſup vnitatē q̄ nulli eſt tripla prim⁹ tripl⁹ eſt. 3. poſt quē v̄n⁹ t̄r̄iū datur ſequiſubter. & c. 6. poſt tripl⁹ eſt. 9. poſt quē reperitur duo ſequiſubteri. & c. 12. 16. tertii tripl⁹ eſt. 17. poſt quē datus ſunt tres ſequiſubteri. & c. 4. 8. 16. 4. & c. in infinitū. eodē mō poſſet quis p̄cedere in numeris triplis ſup binariū. q̄s ternariū. quaternariū. & alios qui ſunt radices nō triplē. Item ſup vnitatē q̄ nulli eſt quadra pla prim⁹ quadrupl⁹ eſt. 4. quē ſequitur v̄n⁹ t̄r̄iū ſequiſubquart⁹. & c. 6. 12. quadrupl⁹ eſt. 16. qui habet poſt ſe duos ſequiſubquartos. & c. 20. & c. 25. tertii quadrupl⁹ eſt. 64. qui poſt ſe ha bet tres ſequiſubquartos. & c. 80. 100. & c. 125. & c. in infinitum. eodem modo poſſet p̄cedi ſup binariū ſum. ternariū. & quaternariū. & alios qui ſunt radices non quadruplē. predictarū ſequuntur exemplaria. & ſubſequūter ſequūteritā & ſequiſubquanti.